
  RAPORT ACTIVITATE 2021 

 

PRINCIPALELE OBIECTIVE - 2022 

 

▪ Creşterea gradului de ocupare a persoanelor în căutarea unui loc de muncă în 
concordanţă cu locurile de muncă vacante comunicate de angajatori; 

▪ Sporirea şanselor de ocupare pe piaţa muncii a persoanelor din grupurile vulnerabile; 

▪ Creşterea gradului de ocupare şi a competenţelor profesionale ale persoanelor în 
căutarea unui loc de muncă pe piaţa internă a muncii . 

▪ Implementarea măsurilor de prevenire a şomajului şi de stimulare a ocupării forţei de 
muncă pentru şomeri, precum şi de combatere a marginalizării sociale; 

▪ Acordarea de facilităţi angajatorilor pentru a încadra persoane din rândul şomerilor; 

▪ Întărirea capacităţii administrative a Serviciului Public de Ocupare în vederea 
furnizării de servicii şi măsuri active de ocupare personalizate, moderne şi de calitate; 

▪ Creşterea gradului de vizibilitate al AJOFM Iaşi privind serviciile şi măsurile acordate 
precum şi rezultatele obţinute ca urmare a implementării acestora; 

▪ Întărirea colaborării interinstituţionale la nivel naţional şi internaţional; 

▪ Prevenirea şomajului de lungă durată prin oferirea unei alternative ocupaţionale într-
o perioadă de maxim 4 luni de la data înregistrării pentru tineri, respectiv 6 luni în 
cazul adulţilor; 

▪ Stimularea participării la formare profesională a persoanelor aflate în căutarea unui 
loc de muncă; 

▪ Consolidarea capacităţii administrative a AJOFM Iaşi prin creşterea gradului de 
pregătire a personalului propriu şi identificarea nevoii de externalizare a unor servicii; 

▪ Întărirea dialogului social la toate nivelurile; 

▪ Folosirea cu maximă eficienţă şi eficacitate a resurselor umane, materiale şi 
financiare ale AJOFM Iaşi. 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



TENDINȚE ALE ȘOMAJULUI ÎNREGISTRAT 
 

Conform Legii nr.76/2002 cu modificările şi completările ulterioare, șomer este  persoana 
care îndeplinește cumulativ următoarele condiții: 

a) este în căutarea unui loc de muncă de la vârsta de minimum 16 ani şi până la 
îndeplinirea condiţiilor de pensionare; 

b) starea de sănătate şi capacitățile fizice şi psihice o fac aptă pentru prestarea unei 
munci;  

c) nu are loc de muncă, nu realizează venituri sau realizează, din activități autorizate 
potrivit legii, venituri mai mici decât valoarea indicatorului social de referință al 
asigurărilor pentru șomaj şi stimulării ocupării forţei de muncă, în vigoare; 

d) este disponibilă să înceapă lucrul în perioada imediat următoare, dacă s-ar găsi un loc 
de muncă. 

Conform legii nr.76/2002 șomerul înregistrat este persoana care îndeplinește cumulativ 
condițiile specificate anterior şi se înregistrează la agenția pentru ocuparea forţei de muncă 
în a cărei rază teritorială își are domiciliul sau, după caz, reședința ori la alt furnizor de 
servicii de ocupare, care funcționează în condițiile prevăzute de lege, în vederea obținerii 
unui loc de muncă.  

Sunt asimilați șomerilor: 

a) absolvenții instituțiilor de învățământ, în vârstă de minimum 16 ani, care într-o 
perioadă de 60 de zile de la absolvire nu au reușit să se încadreze în muncă potrivit 
pregătirii profesionale; 

b) absolvenții școlilor speciale pentru persoane cu handicap în vârstă de minimum 16 ani, 
care nu au reușit să se încadreze în muncă potrivit pregătirii profesionale; 

Rata șomajului înregistrat reprezintă raportul, exprimat procentual, dintre numărul de 
șomeri înregistrați şi populația activă civilă.  

 

         1.  ȘOMERI PE CATEGORII 
 

În perioada 2020 – 2021 numărul șomerilor înregistrați, la nivelul județului Iași, a cunoscut 
o creștere constantă pană la finalul ultimului trimestru al anului 2020 după care a început 
să scadă progresiv, astfel ca la începutul anului 2022 rata șomajului înregistrat se situa în 
jurul valorii de 2,71%, rată similară cu cea de la 31.12.2019.  
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În perioada 31.12.2019 – 31.12.2021 situația șomerilor indemnizați a fost următoarea:   

  NR. TOTAL ȘOMERI 
INDEMNIZAȚI 

NR. ȘOMERI INDEMNIZAȚI 
75% 

INDEMNIZAȚI 50% 

DATA stoc final 
din care 
femei 

stoc final 
din care 
femei 

stoc final 
din care 
femei 

31.12.2019 962 577 780 448 182 129 

31.03.2020 876 507 809 463 67 44 

30.06.2020 1513 910 1500 901 13 9 

30.09.2020 1933 1184 1780 1072 153 112 

31.12.2020 2084 1214 1890 1068 194 146 

31.03.2021 2055 1201 1878 1068 177 133 

30.06.2021 1509 884 1469 856 40 28 

30.09.2021 1146 664 1050 600 96 64 

31.12.2021 1066 568 951 496 115 72 

 

Evoluția numărului șomerilor înregistrați, la nivelul județului Iași, a cunoscut o creștere 
constantă pană la 31.12.2020 după care a început să ia un trend descendent pe parcursul 
anului 2021 astfel că numărul persoanelor indemnizate de la începutul și finalul perioadei 
observate (decembrie 2019 – ianuarie 2022) este comparabil.  

 

 

Analiza evoluției numărului șomerilor, care beneficiază de indemnizație de șomaj în județul 
Iași, indică faptul că în perioada decembrie 2019 – ianuarie 2021 cele mai multe persoane 
care au fost înregistrate în calitate de șomeri indemnizați au absolvit învățământ 
profesional. Acestea sunt urmate de absolvenții de învățământ liceal și de învățământ 
universitar.  

Ponderea cea mai scăzută în rândul șomerilor indemnizați este ocupată de persoanele care 
au finalizat cel mult 4 clase sau nu au studii. 
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Situația șomerilor indemnizați - pe categorii de studii 

Dată Total 
Învățământ 
primar și 
fără studii 

Învățământ 
gimnazial 

Învățământ 
profesional/arte 

și meserii 

Învățământ 
liceal 

Învățământ 
postliceal 

Învățământ 
universitar 

31.12.2019 962 14 132 317 254 45 200 

31.03.2020 876 23 141 292 202 27 191 

30.06.2020 1513 35 219 507 406 38 308 

30.09.2020 1933 47 245 627 568 52 394 

31.12.2020 2084 53 278 721 572 69 391 

31.03.2021 2055 50 278 741 561 64 361 

30.06.2021 1509 40 200 511 416 52 290 

30.09.2021 1146 29 153 409 318 32 205 

31.12.2021 1066 22 163 418 277 36 150 

 

 

În cazul șomerilor înregistrați în evidențele agenției pentru ocuparea forței de muncă Iași, 
dar care nu sunt în plată, ponderea cea mai semnificativă este reprezentată de persoanele 
care au studii gimnaziale urmate îndeaproape de cele care au studii primare sau nu au studii.  

La începutul anului 2021 dintr-un număr total de 6921 șomeri înregistrați neindemnizați, 
2407 erau absolvenți de învățământ gimnazial și 2159 șomeri absolvenți de învățământ 
primar sau fără studii, ceea ce reprezintă aproape 66% din total.  
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 Situația șomajului înregistrat neindemnizat pe categorii de studii 

Dată Total 
Învățământ 
primar și 

fără studii 

Învățământ 
gimnazial 

Învățământ 
profesional/arte 

și meserii 

Învățământ 
liceal 

Învățământ 
postliceal 

Învățământ 
universitar 

31.12.2019 7073 2034 2466 1790 633 29 121 

31.03.2020 6737 2058 2507 1718 327 24 103 

30.06.2020 6933 2106 2559 1729 380 26 133 

30.09.2020 7145 2124 2539 1699 563 37 183 

31.12.2020 7272 2302 2666 1659 489 17 139 

31.03.2021 7621 2362 2798 1840 439 33 149 

30.06.2021 7337 2395 2752 1719 330 25 116 

30.09.2021 7387 2365 2670 1769 395 33 155 

31.12.2021 6921 2159 2407 1337 879 27 112 

 

 

       2. ȘOMERI PE GRUPE DE VÂRSTĂ 
 

Analiza datelor colectate la nivelul AJOFM IAȘI în perioada decembrie 2019 – decembrie 2021 
indică faptul că cei mai mulți șomeri aparțin categoriei 40 – 49 ani (aproximativ 28%).  

Această categorie este urmată de categoriile de vârstă 50-55 de ani (20,8%) și peste 55 de 
ani (25,5%).  
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Semnificativ este faptul că șomerii peste 50 de ani reprezintă aproape jumătate din 
numărul total al șomerilor înregistrați (46% - media perioadei dec. 2019 – dec. 2021).   

Cei mai puțini șomeri provin din rândul categoriei de vârstă 25-29 ani (2,7%).  

 

 TOTAL 
sub 25 

ani 
25 - 29 

ani 
30 - 39 

ani 
40 - 49 

ani 
50 - 55 

ani 
peste 55 

ani 

     1 3 2 

nr. persoane in dec.19 8035 1150 175 1077 2095 1507 2031 

nr. persoane in mar.20 7613 585 188 1062 2122 1554 2102 

nr. persoane in iun.20 8446 477 248 1248 2441 1788 2244 

nr. persoane in sept.20 9078 923 250 1324 2523 1838 2220 

nr. persoane in dec.20 9356 881 254 1375 2658 1911 2277 

nr. persoane in mar.21 9676 771 260 1383 2783 2063 2416 

nr. persoane in iun.21 8846 546 223 1288 2588 1925 2276 

nr. persoane in sept.21 8533 726 217 1112 2402 1858 2218 

nr. persoane in dec.21 7987 783 275 1012 2162 1729 2026 

 

 

 

 

3. ȘOMERI PE NIVELE DE STUDII  
 

Analiza datelor înregistrate în perioada decembrie 2019 – decembrie 2021 indică faptul că 
cele mai multe persoane șomere înregistrate au finalizat învățământul gimnazial -32,45%.   

Această categorie este urmată de persoanele care au finalizat studii primare sau care nu au 
studii - 26% și persoanele care au finalizat învățământ profesional/arte și meserii – 25,53%.  
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Semnificativ este faptul că numărul persoanelor care au absolvit cel mult învățământul 
gimnazial reprezintă peste 58% din totalul șomerilor înregistrați.  

Ponderea persoanelor șomere cu studii superioare, înregistrați în perioada vizată de 
analiză, a fost de aproximativ 4,7% iar a celor cu studii medii de 10,3%.  

 
 

Nr. Total 
șomeri 

Învățământ 
primar și 

fără studii 

Învățământ 
gimnazial 

Învățământ 
profesional/arte si 

meserii 

Învățământ 
liceal 

Învățământ 
postliceal 

Învățămâ
nt 

universit
ar 

31.12.2019 8035 2048 2598 2107 887 74 321 

31.03.2020 7613 2081 2648 2010 529 51 294 

30.06.2020 8446 2141 2778 2236 786 64 441 

30.09.2020 9078 2171 2784 2326 1131 89 577 

31.12.2020 9356 2355 2944 2380 1061 86 530 

31.03.2021 9676 2412 3076 2581 1000 97 510 

30.06.2021 8846 2435 2952 2230 746 77 406 

30.09.2021 8533 2394 2823 2178 713 65 360 

31.12.2021 7987 2181 2570 1755 1156 63 262 

 

 

 

4. ȘOMERI PE NIVELE DE OCUPABILITATE 
 

Analiza evoluției repartizării șomerilor înregistrați după nivelul de ocupabilitate1, stabilit 

prin profilare în cadrul AJOFM IAȘI, arată faptul că în perioada studiată, decembrie 2019 – 

ianuarie 2022, toate categoriile de profil au un parcurs similar: creștere până la mijlocul 

perioadei urmat de scădere.  

  12.2019 03.2020 06.2020 09.2020 12.2020 03.2021 06.2021 09.2021 12.2021 

NR. SOMERI 
(TOTAL) 

8035 7613 8446 9078 9356 9676 8846 8533 7987 

ușor ocupabil 709 575 792 1159 1146 176 129 224 292 

mediu ocupabil 1396 1165 1360 1484 1634 3080 2590 2355 2145 

greu ocupabil 2497 2369 2643 2764 2740 4008 3680 3542 3305 

 
 

26,06 %

32,45 %

25,53 %

10,32 %

0,86 %

4,77 %

Învățământ primar și fără studii

Învățământ gimnazial

Învățământ profesional/arte și …

Învățământ liceal

Învățământ posticeal

Învățământ universitar

Distibuția șomerilor înregistrați în evidențele AJOFM IAȘI în funcție de 
studiile realizate - perioada dec. 2019 - dec. 2021 



foarte greu 
ocupabil 

3433 3504 3651 3671 3836 2412 2447 2412 2245 

 

 

5. DURATA ȘOMAJULUI 
 

În perioada decembrie 2019 – ianuarie 2022 au fost înregistrate în evidențele AJOFM Iași, în 

medie, un număr de 8619 persoane.   

Cele mai multe persoane înregistrate - 47,8% au fost în șomaj pentru o perioada de maxim 

12 luni.  

Dintre aceste persoane 38,2% au rămas în evidență pentru o perioadă mai mare de 27 de 

luni.  
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Evoluția repartizării șomerilor înregistrați după durata șomajului în perioada: 

decembrie 2019 – ianuarie 2022 

 

 Total 
1 zi - 3 

luni 
3-6 
luni 

6-9 
luni 

9-12 
luni 

12-15 
luni 

15-18 
luni 

18-21 
luni 

21-24 
luni 

24-27 
luni 

peste 
27 luni 

 număr persoane 

31.12.2019 8035 1380 969 769 430 243 142 206 241 179 3476 

31.03.2020 7613 1172 1031 570 330 314 207 130 185 214 3460 

30.06.2020 8446 1448 991 866 461 256 305 202 127 183 3607 

30.09.2020 9078 2803 895 666 505 252 164 258 157 86 3292 

31.12.2020 9356 1838 1969 766 530 418 155 149 231 141 3159 

31.03.2021 9676 1704 1603 1434 533 431 310 142 139 216 3164 

30.06.2021 8846 1107 1171 1163 961 359 322 286 133 135 3209 

30.09.2021 8533 1235 800 879 833 807 123 295 268 128 3165 

31.12.2021 7987 1338 847 473 602 632 361 92 264 253 3125 

 

Din analiza datelor înregistrate, în perioada decembrie 2019 – decembrie 2021, se poate 

observa o creștere semnificativă a numărului de șomeri de scurtă durată (1 zi - 6 luni) până 

la mijlocul perioadei observate. Această creștere a fost urmată de o scădere progresivă pană 

la începutul anului 2022 când valorile înregistrare au ajuns să fie similare celor de la sfârșitul 

anului 2019.  

 

6. ȘOMERI PE MEDII DE REZIDENȚA  
Analiza distribuției șomajului înregistrat pe localități2, la nivelul județului Iași, în perioada 

decembrie 2019 – decembrie 2021 indică faptul că cele mai multe persoane șomere provin 

din mediul rural în proporție de 82,83% (media ponderii pentru perioada vizată).  

 

 număr  șomeri 
31.12.2019 

număr șomeri 
31.12.2020 

număr șomeri 
31.12.2021 

TOTAL JUDEȚUL IAȘI 8035 9356 7987 

         URBAN 1245 1915 1242 

         RURAL 6790 7441 6745 
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Analiza evoluției șomajului, măsurată trimestrial pe medii (rural si urban), indică variații 

similare atât în mediul urban cât și în mediul rural al județului Iași.   

 

7. RATA ȘOMAJULUI ÎNREGISTRAT 

În perioada observată rata șomajului la nivelul județului Iași a fost fluctuantă. Aceasta a 

crescut de la 2,7% (înregistrat la 31.12.2019) la 3,17% (medie 30.09.2020 - 31.03.2021) fiind 

urmată de o scădere la valoarea de 2,73% (înregistrat la 31.12.2021).  

 
 

Rata  
șomaj IS 

31.12.2019 2,73 

31.03.2020 2,58 

30.06.2020 2,87 

30.09.2020 3,08 

31.12.2020 3,17 

31.03.2021 3,28 

30.06.2021 3,00 

30.09.2021 2,90 

31.12.2021 2,71 
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8. SITUAȚIA ȘOMAJULUI PE OCUPAȚII 
 

Analiza evoluției situației șomerilor pe ocupații în perioada 2020-2021 (stoc sfârșit an) indică 

faptul că cele mai multe persoane șomere provin din rândul muncitorilor necalificați. La 

sfârșitul anului 2021 dintr-un stoc de 8827 persoane șomere 4825 (54,66%) era formată din 

muncitori necalificați. 

Situația șomajului pe ocupații – top 50 ocupații afectate de șomaj la data de 31.12.2021 - se 

prezintă după cum urmează: 

 

cod 
cor 

denumire ocupație 
Total 

șomeri 
31.12.2021 

Total 
șomeri 

31.12.2020 

Total 
șomeri 

31.12.2019 

921302 muncitor necalificat în agricultura 3825 3793 3289 

931301 muncitor necalificat la demolarea clădirilor, 
căptușeli zidărie, placi mozaic, faianță, gresie, 
parchet 

584 539 461 

611101 agricultor 504 491 440 

721410 lăcătuș mecanic 331 332 282 

931203 muncitor necalificat la întreținerea de drumuri, 
șosele, poduri, baraje 

219 237 205 

821908 confecționer-asamblor articole din textile 131 147 132 

522101 vânzător 114 131 67 

723303 mecanic agricol 104 116 104 

722413 strungar universal 95 104 79 

932904 muncitor necalificat la ambalarea produselor 
solide si semisolide 

87 117 125 

933301 încărcător - descărcător 75 86 61 

722409 găuritor-filetator 68 60 45 

731816 țesător 62 66 60 

911201 femeie de serviciu 54 31 11 

532203 asistent personal al persoanei cu handicap grav 53 30 26 

413201 operator introducere, validare si prelucrare date 47 66 47 

752201 tâmplar universal 47 41 43 

721208 sudor 46 41 31 

723302 mecanic utilaj 43 43 32 

522303 lucrător comercial 42 49 28 

723103 mecanic auto 40 44 56 

731814 filator 37 39 33 

932905 muncitor necalificat în industria confecțiilor 36 39 18 

2,73 2,58 2,87 3,08 3,17 3,28 3,00 2,90 2,71

31.12.2019 31.03.2020 30.06.2020 30.09.2020 31.12.2020 31.03.2021 30.06.2021 30.09.2021 31.12.2021

Evoluția ratei șomajului



933303 manipulant mărfuri 36 38 14 

611104 lucrător calificat în culturi de câmp si 
legumicultura 

35 29 47 

931302 muncitor necalificat la spargerea si tăierea 
materialelor de construcții 

33 37 30 

753602 confecționer articole din piele si înlocuitori 33 38 10 

512001 bucătar 32 45 29 

741307 electrician de întreținere si reparații 32 34 29 

721112 turnător formator 31 34 26 

931204 săpător manual 27 3 2 

222101 asistent medical generalist 25 25 40 

711101 muncitor constructor bârne, chirpici, piatra 25 25 26 

932906 muncitor necalificat la asamblarea, montarea 
pieselor 

25 28 16 

515301 îngrijitor clădiri 25 26 8 

721421 constructor-montator de structuri metalice 24 24 25 

432111 lucrător gestionar 24 19 7 

722323 operator la mașini-unelte cu comanda numerica 24 32 7 

331302 contabil 23 26 17 

753101 croitor 23 19 9 

541401 agent de securitate 23 26 6 

311519 tehnician mecanic 22 24 17 

742214 electromecanic 22 24 13 

711205 zidar rosar-tencuitor 21 28 22 

351101 operator calculator electronic si rețele 21 54 20 

711404 constructor structuri monolite 20 19 10 

832201 șofer de autoturisme si camionete 20 22 3 

731817 tricoter manual 19 19 24 

751201 brutar 18 22 37 

 

9. ANALIZA BALANȚEI ANGAJĂRILOR, ÎNCETĂRILOR ȘI A NUMĂRULUI DE ȘOMERI 

În perioada decembrie 2019 – decembrie 2021 balanța încadrărilor și încetărilor relațiilor de 

muncă indică faptul că ocupația cea mai afectată de modificări contractuale (încadrări – 

încetări) a fost cea de muncitor necalificat (muncitor necalificat la demolarea clădirilor, 

căptușeli zidărie, placi mozaic, faianță, gresie, parchet; muncitor necalificat la spargerea și 

tăierea materialelor de construcții).  

Fluctuații foarte mari între numărul de contracte încheiate și cele încetate (peste 5000 de 

încheieri și încetări) au înregistrat și ocupațiile de: 

• Șofer (șofer autocamion/mașină de mare tonaj; șofer de autoturisme și camionete), 

• Profesor (profesor în învățământul gimnazial; profesor în învățământul liceal, 
postliceal, Lector universitar), 

• Vânzător, 

• Curier, 

• Lucrător comercial, 

• Agent servicii client. 
 



Analiza șomajului înregistrat la finalul anilor 2019, 2020 și 2021 (stoc șomeri) indică o 

creșterea numărului de șomeri în anul 2020 urmată de o scădere în anul 2021.  

 

 

Analiza principalelor ocupații afectate de șomaj în perioada 2019 – 2021 se prezintă după cum 

urmează (top 50 de ocupații):  

    șomeri stoc 
31.12.2019 

șomeri stoc 
31.12.2020 

șomeri stoc 
31.12.2021 

921302 Muncitor necalificat în agricultura 3289 3793 3825 

931301 Muncitor necalificat la demolarea clădirilor, 
căptușeli zidărie, placi mozaic, faianță, gresie, 
parchet 

461 539 584 

611101 Agricultor 440 491 504 

721410 Lăcătuș mecanic 282 332 331 

931203 Muncitor necalificat la întreținerea de drumuri, 
șosele, poduri, baraje 

205 237 219 

821908 Confecționer-asamblor articole din textile 132 147 131 

932904 Muncitor necalificat la ambalarea produselor 
solide si semisolide 

125 117 87 

723303 Mecanic agricol 104 116 104 

722413 Strungar universal 79 104 95 

522101 Vânzător 67 131 114 

933301 Încărcător-descărcător 61 86 75 

731816 Țesător 60 66 62 

723103 Mecanic auto 56 44 40 

413201 Operator introducere, validare si prelucrare 
date 

47 66 47 

611104 Lucrător calificat în culturi de câmp si 
legumicultura 

47 29 35 

722409 Găuritor-filetator 45 60 68 

752201 Tâmplar universal 43 41 47 

222101 Asistent medical generalist 40 25 25 

751201 Brutar 37 22 18 

731814 Filator 33 39 37 

723302 Mecanic utilaj 32 43 43 

721208 sudor 31 41 46 

931302 Muncitor necalificat la spargerea si tăierea 
materialelor de construcții 

30 37 33 

512001 Bucătar 29 45 32 

711203 Zidar pietrar 29 14 9 

741307 Electrician de întreținere si reparații 29 34 32 

522303 Lucrător comercial 28 49 42 

532203 Asistent personal al persoanei cu handicap grav 26 30 53 

711101 Muncitor constructor bârne, chirpici, piatra 26 25 25 

7518 pers.
9183 pers. 8827 pers. 

someri stoc 31.12.2019 someri stoc 31.12.2020 someri stoc 31.12.2021

Situația stocului de șomeri în perioada decembrie 2019 - decembrie 2021



721112 Turnător formator 26 34 31 

721421 Constructor-montator de structuri metalice 25 24 24 

731817 Tricoter manual 24 19 19 

513102 Ospătar (chelner) 23 31 17 

711205 Zidar rosar-tencuitor 22 28 21 

712609 Instalator instalații tehnico-sanitare si de gaze 22 12 8 

214401 Inginer mecanic 21 29 17 

611105 Agricultor pentru culturi de câmp ecologice 21 8 2 

351101 Operator calculator electronic si rețele 20 54 21 

713102 Zugrav 20 15 14 

721202 Sudor manual cu flacăra de gaze 18 15 13 

921301 Muncitor manipulare si pregătire furaje 18 14 18 

932905 Muncitor necalificat în industria confecțiilor 18 39 36 

214102 Inginer textile, pielărie 17 9 4 

311519 Tehnician mecanic 17 24 22 

331302 Contabil 17 26 23 

721407 Lăcătuș construcții metalice si navale 17 15 15 

213232 Tehnician agronom – exploatare 16 18 17 

263102 Consilier/expert/inspector/referent/economist 
în economie generala 

16 17 9 

514101 coafor 16 15 14 

932906 Muncitor necalificat la asamblarea, montarea 
pieselor 

16 28 25 

813128 Operator chimist la fabricarea altor produse 
organice 

15 19 14 

 

10. ANALIZA LOCURILOR DE MUNCĂ DECLARATE DE ANGAJATORI 

În anul 2021 topul ocupațiilor cu cele mai multe locuri de muncă declarate vacante de 

angajatori, la nivelul județului Iași, se prezintă după cum urmează:   

cod cor denumire 
număr 

locuri de 
muncă 

931301 
muncitor necalificat la demolarea clădirilor, căptușeli 
zidărie, placi mozaic, faianță, gresie, parchet 

809 

931302 
muncitor necalificat la spargerea si tăierea materialelor 
de construcții 

675 

711402 fierar betonist 270 

833201 conducător auto transport rutier mărfuri 218 

711501 dulgher (exclusiv restaurator) 217 

251202 programator 212 

832201 șofer de autoturisme si camionete 184 

351201 programator ajutor 173 

962101 curier 143 

933303 manipulant mărfuri 138 

722323 operator la mașini-unelte cu comanda numerica 137 

522303 lucrător comercial 130 

541401 agent de securitate 129 

721208 sudor 128 

713102 zugrav 111 



522101 vânzător 108 

711205 zidar rosar-tencuitor 101 

711502 dulgher restaurator 99 

821908 confecționer-asamblor articole din textile 94 

911201 femeie de serviciu 89 

332203 agent de vânzări 88 

752201 tâmplar universal 84 

941201 lucrător bucătărie (spălător vase mari) 74 

251204 programator de sistem informatic 73 

941101 ajutor bucătar 71 

753113 confecționer, prelucrător in industria textila 62 

751201 brutar 59 

952001 vânzător ambulant de produse nealimentare 57 

712609 instalator instalații tehnico-sanitare si de gaze 56 

741101 electrician in construcții 52 

251203 inginer de sistem in informatica 50 

932101 ambalator manual 50 

711203 zidar pietrar 44 

251205 inginer de sistem software 42 

721410 lăcătuș mecanic 42 

834201 mașinist la mașini pentru terasamente (ifronist) 38 

932906 muncitor necalificat la asamblarea, montarea pieselor 37 

712602 instalator apa, canal 34 

251201 analist 33 

515302 agent curățenie clădiri si mijloace de transport 33 

251206 manager proiect informatic 32 

512001 bucătar 32 

214201 inginer construcții civile, industriale si agricole 30 

723103 mecanic auto 30 

811106 
excavatorist pentru excavatoare cu rotor de mare 
capacitate 

27 

515301 îngrijitor clădiri 26 

712202 montator placaje interioare si exterioare 25 

721421 constructor-montator de structuri metalice 25 

741307 electrician de întreținere si reparații 25 

921201 îngrijitor animale 25 

931204 săpător manual 25 

413201 operator introducere, validare si prelucrare date 24 

721407 lăcătuș construcții metalice si navale 22 

333907 agent servicii client 21 

214401 inginer mecanic 20 

421402 colector (recuperator) creanțe/debite 20 

711401 betonist 20 

 



Analiza distribuției locurilor de muncă vacante, declarate în anul 2021 pe ocupații, indică 

faptul că dintru-un număr de 7043 locuri de muncă declarate de angajatori la AJOFM IAȘI un 

număr de 5405 de locuri, reprezentant aproape 77% din numărul locurilor disponibile au fost 

făcute publice.  

  %  

număr locuri de muncă 7043 100  

           din care publice 5405 76,74  
 

Analiza locurilor de muncă vacante declarate de angajatori în anul 2021 pe ramuri economice 

indică faptul că cele mai multe locuri de muncă declarate de angajatori sunt în domeniul 

construcțiilor cu o pondere 35,9%.  

Acestea sunt urmate de domenii cum ar fi:  

• Industria prelucrătoare - 15,4%, 

• Informații și comunicații - 11,6%, 

• Comerț cu ridicata și cu amănuntul, repararea autovehiculelor și motocicletelor - 8,5%, 

• Transport și depozitare - 7,2%, 

• Activități de servicii administrative și activități de servicii suport - 5,9%, 

• Activități profesionale, științifice și tehnice - 5,8%, 

• Hoteluri și restaurante - 3,6%, 

• Sănătate și asistență socială - 1,2%, 

• Agricultură, silvicultură și pescuit - 1,2%. 
 

 

Denumire ramură 

nr. 
locuri 

de 
muncă 

Construcții 2488 

Industria prelucrătoare 1066 

Informații si comunicații 807 

Comerț cu ridicata si cu amănuntul, repararea 
autovehiculelor si motocicletelor 

588 

Transport si depozitare 497 

Activități de servicii administrative si activități de servicii 
suport 

410 

Activități profesionale, științifice si tehnice 401 

Hoteluri si restaurante 247 

Sănătate si asistenta sociala 83 

Agricultura, silvicultura si pescuit 82 

Tranzacții imobiliare 60 

Intermedieri financiare si asigurări 56 

Alte activități de servicii 52 

Activități de spectacole, culturale si recreative 42 

Învățământ 20 

Producția si furnizarea de energie electrica si termica, 
gaze, apa calda si aer condiționat 

17 

Activități ale gospodăriilor private si calitate de angajator 
de personal casnic, activități ale gospodăriilor private de 
producere de bunuri si servi 

16 

Industria extractiva 4 



Administrație publica si apărare, asigurări sociale din 
sistemul public 

3 

Distribuția apei, salubritate, gestionarea deșeurilor, 
activități de decontaminare 

1 

Activități ale organizațiilor si organismelor extrateritoriale 0 

 

 

11. ANGAJĂRI ÎN ANUL 2021 PE CATEGORII DE ȘOMAJ 
 

Analiza datelor cu privire la angajările persoanelor provenite din rândul șomerilor în anul 2021 

indică următoarele aspecte:  

• dintr-un număr de 5737 de persoane șomere care s-au angajat o pondere de 71,69% s-
au angajat în prima luna de la luarea în evidența AJOFM Iași. Semnificativ este faptul 
că 58,11% (3334 persoane) au reușit să ocupe un loc de muncă în primele 10 zile de la 
luarea în evidență.  

• 10,58% (607 persoane) şi-au găsit un loc de muncă într-un interval de 1-3 luni de la 
luarea în evidentă, 

• 7,44% (427 persoane) într-un interval de 3-6 luni de la luarea în evidență, 

• 3,73% (214 persoane) într-un interval de 6-9 luni de la luarea în evidența, 

• 2,81% (161 persoane) într-un interval de 9-12 luni de la luarea în evidență, 

• 3,75% (215 persoane) la peste 12 luni de la luarea în evidență, 
 

categorie angajări 
prima luna 
- luare in 
evidenta 

primele 
10 zile -
luare in 
evidenta 

1-3 luni - 
luare in 
evidenta 

3-6 luni - 
luare în 
evidenta 

6-9 luni 
- luare 

în 
evidenta 

9-12 luni 
- luare in 
evidenta 

peste 12 
luni - 

luare în 
evidenta 

Total 5737 4113 3334 607 427 214 161 215 

indemnizat 971 81 29 209 251 160 143 127 

indemnizat 
absolvent 

45 9 2 10 14 12 0 0 

neindemnizat 4721 4023 3303 388 162 42 18 88 

 

Lista principalelor ocupații (peste 50 de persoane angajate) în care s-au realizat angajări din 

rândul șomerilor în anul 2021 se prezintă după cum urmează:   

cod cor denumire nr. șomeri 

931301 muncitor necalificat la demolarea clădirilor, căptușeli zidărie, placi mozaic, 
faianță, gresie, parchet 

417 

522101 vânzător 388 

522303 lucrător comercial 353 

541401 agent de securitate 328 

933303 manipulant mărfuri 209 

941101 ajutor bucătar 191 

833201 conducător auto transport rutier mărfuri 181 

832201 șofer de autoturisme si camionete 180 

332203 agent de vânzări 180 

962101 curier 151 

931302 muncitor necalificat la spargerea si tăierea materialelor de construcții 149 

911201 femeie de serviciu 145 

333907 agent servicii client 122 

413201 operator introducere, validare si prelucrare date 114 



932906 muncitor necalificat la asamblarea, montarea pieselor 111 

941201 lucrător bucătărie (spălător vase mari) 97 

821908 confecționer-asamblor articole din textile 85 

931203 muncitor necalificat la întreținerea de drumuri, șosele, poduri, baraje 84 

513201 barman 82 

512001 bucătar 82 

334303 asistent manager 78 

432111 lucrător gestionar 76 

513102 ospătar (chelner) 73 

515302 agent curățenie clădiri si mijloace de transport 68 

723103 mecanic auto 64 

722323 operator la mașini-unelte cu comanda numerica 62 

932905 muncitor necalificat in industria confecțiilor 62 

932101 ambalator manual 61 

325901 asistent medical generalist 56 

222101 asistent medical generalist 56 

921302 muncitor necalificat in agricultura 55 

721410 lăcătuș mecanic 53 

752201 tâmplar universal 51 

513101 ajutor ospătar 50 

 

 
12. IMPLICAȚII PENTRU ÎNVĂȚĂMÂNTUL PROFESIONAL ȘI TEHNIC 

 
• Adaptarea ofertei de formare la cerinţele pieţei muncii în funcţie de potenţialul 

economic al judeţului,  
• Creşterea populaţiei cu nivel ridicat de educaţie, în special în mediul rural, prin 

creşterea ofertei de formare continuă; 
• Dobândirea de competenţe prin asigurarea instruirii practice la agenţii economici;  
• Analiza cererii pe piaţa forţei de muncă a calificărilor de perspectivă pentru  

dezvoltarea judeţului; 
• Promovarea formării profesionale pe tot parcursul vieţii ca domeniu major de 

intervenţie în restructurarea şi dezvoltarea sistemelor de educaţie şi formare, 
asigurarea competenţelor cheie; 

• Îmbunătăţirea accesului şi participării la educaţie şi formare profesională, a 
persoanelor provenind din grupuri/comunităţi/medii dezavantajate, vulnerabile din 
punct de vedere socio-economic şi expuse riscului de excluziune socială (în special 
minoritatea rromă, tinerii care părăsesc sistemul de stat de protecţie a copilului, 
populaţia cu venituri scăzute, persoane cu cerinţe educaţionale speciale, populaţia 
din mediul rural, etc.); 

• Promovarea spiritului şi culturii antreprenoriale în educaţia iniţială, astfel încât 
antreprenoriatul să devină o opţiune de carieră pentru toţi; 

• Oferirea de alternative prin forme de învăţare (a doua şansă, dual, seral, frecevanţă 
redusă, învăţarea la distanţă); 

• Consilierea elev-părinte în alegerea carierei informarea privind tendinţele 
înregistrate pe piaţa forţei de muncă; 

• Realizarea unui sistem de selecţie în formare, pe baza aptitudinilor elevilor şi a 
achiziţiilor anterioare 

 


